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Zastosowanie płynnych paliw do ogrze¬
wania przemysłowego lub domowego wy¬
maga wytworzenia palników, odpowiednich
do tych celów.

Doświadczenie wykazało, że dotych¬
czas najlepsze wyniki dają palniki, które
wyrzucają płynne paliwo do wnętrza pale¬
niska przy jednoczesnym ruchu obroto¬
wym, ułatwiającym rozrzut i rozpylanie pa¬
liwa dla zasilania masy płonących gazów.

W celu spełnienia tego warunku propo¬
nowano cały szereg urządzeń z najrozma¬
itszymi przyrządami, czasami bardzo po¬
mysłowymi, ale zawsze bardzo czułymi i

nie dającymi ciągłości pracy, pożądanej i
koniecznej przy tego rodzaju ogrzewaniu.

Niedogodności te wstrzymały niecoi za¬
stosowanie paliwa płynnego, a w szczegól¬
ności ropy w pewnych gałęziach przemy¬
słu, podczas gdy właśnie ropa przy zacho¬
waniu wszystkich jej zalet powinna być
stosowana we wszystkich bez wyjątku ga¬
łęziach przemysłu.

Zagadnienie polega na wytworzeniu
palnika na ropę, zaopatrzonego w proste i
nie dające się nastawiać narządy, mogące
pracować niezawodnie przy zachowaniu
największej sprawności cieplnej.



Wynalazek niniejszy rozwiązuje po¬
wyższe zagadnienie. Przedmiotem wyna¬
lazku jest palnik ną pkliwo płynne z obra¬
cającą si4 dyszą*^Aryrztnową.

Celem tego palnika jest uzyskanie naj¬
większej wydajności spalania, nie wyma¬
gającego po jednorazowym naregulowaniu,
żadnego osobnego i kosztownego dozoru,
dzięki czemu zwiększa się zakres zastoso¬
wań palnika.

Palnik według wynalazku posiada obra¬
cającą się dyszę, w której środku znajduje
się nieruchomy rozdzielacz płynnego pali¬
wa; całość jest umieszczona w środku dru¬
giej dyszy, zaopatrzonej w regulację od¬
pływu powietrza.

Na załączonym rysunku przedstawiony
jest przykład wykonania niniejszego wyna¬
lazku. Fig. 1 przedstawia w widoku z boku
osiowy przekrój podłużny układu części i
narządów, z których złożony jest palnik z
obracającą się dyszą; fig. 2 — widok z
przodu i przekrój poprzeczny według linii
// — II na fig. 1.

Palnik zawiera zasadniczo dyszę 1 dla
wlotu powietrza pod ciśnieniem, określo¬
nym doświadczeniami praktycznymi; po¬
wietrze to jest, najlepiej, dostarczane prze-
wietrznikiem niskiego ciśnienia i uchodzi
do paleniska przez część środkową la dy¬
szy. Ten wylot powietrza jest umyślnie
zwężony w celu zwiększenia szybkości po¬
wietrza przy wylocie palnika, przez co u-
łatwia się rozrzut doprowadzonego płyn¬
nego paliwa.

W środku dyszy 1 umocowana jest pod¬
stawa 2, przewiercona na całej swej dłu¬
gości. Podstawa ta przedłuża się na ze¬
wnątrz częścią nagwintowaną, na którą na¬
kręcona jest nakrętka ustalająca 3 i złącz¬
ka 4 dla dopływu płynnego paliwa.

Podstawa 2 przedłuża się we wnętrzu
dyszy i tworzy część walcową 5, która z
jednej strony jest zaopatrzona w łożyska
kulkowe 6, a z drugiej — w wylot lub try-
skacz 7, którego otworki 8 uchodzą do

wnętrza dyszy 9, osadzoną współosiowo z
dyszą 5 na łożyskach kulkowych 6. Dysza
9 zaopatrzona jest w śmigło 10, które pod¬
czas pracy obraca ją na części 5 podsta¬
wy 2.

Dyszę 1 najlepiej jest umieścić w środ¬
ku dużej komory 11, zawierającej wszyst¬
kie narządy zamocowujące do umieszcze¬
nia palnika na drzwiczkach 12, np. na
drzwiczkach paleniska.

W komorze 11 umieszczony jest regula¬
tor powietrza działający przez przestawia¬
nie wieńca 13 z otworkami 14 dla odpływu
powietrza i otworkami 14a dla dopływu po¬
wietrza dodatkowego do paleniska. Ten
wieniec rozdzielający powietrze urucho¬
miany jest rękojeścią 15, umieszczoną na
zewnątrz komory 11.

Palnik powyższy działa w sposób na¬
stępujący.

Powietrze pod słabym nadciśnieniem
dopływa przez rurę lb do dyszy 1, a płyn¬
ne paliwo, również pod słabym nadciśnie¬
niem, dopływa przez złączkę 4 do wylotu
lub tryskacza 7 i dostaje się do otworków
8. Podczas tego przepływu śmigło 10, umie¬
szczone we wnętrzu dyszy w strumieniu po¬
wietrza zaczyna się obracać zmuszając
również dyszę 9 do wykonywania ruchu
obrotowego. Powstają wtedy zjawiska na¬
stępujące: płynne paliwo, wypływające z
nieruchomych otworków 8, pada na stożko¬
we i ruchome ścianki dyszy 9; pod wpły¬
wem obrotu tej dyszy siła odśrodkowa po¬
ciąga płynne paliwo aż do obwodu dyszy
9, gdzie zostaje ono następnie wyrzucone
z zachowaniem ruchu obrotowego do stru¬
mienia powietrza, wychodzącego z pewną
szybkością z komory 1 przez otwór la; ten
strumień powietrza porywa paliwo do pale¬
niska, a po zapaleniu płynne paliwo zapala
się już w sposób ciągły przy zetknięciu z
powietrzem, wychodzącym z dyszy 1. Na¬
leży zaznaczyć, że to powietrze, wypełnia¬
jące w sposób ciągły i burzliwy komorę 1,
ochładza ją stale i że dzięki swej szybko-



ści ochładza również dyszę 9 w stopniu do¬
statecznym dla zapewnienia jej zawsze nor¬
malnego i prawidłowego działania. Między
komorą / i drzwiczkami 12 paleniska może
być zastosowana nie przedstawiona na ry¬
sunku powierzchnia, izolowana cieplnie.

Ilość oraz ciśnienie powietrza, zawar¬
tego w komorze 1, mogą być regulowane
przez przestawianie wieńca rozdzielczego
13; przestawianie to uskutecznia się za po¬
mocą rękojeści 15, przy czym wieniec ten
zamyka lub otwiera otworki 14 lub 14a dla
dopływu powietrza do paleniska. W ten
sposób umożliwione jest wprowadzanie
powietrza dodatkowego.

Palnik według wynalazku stanowi
znaczny postęp techniczny, gdyż umożli¬
wia obrotowe wyrzucanie płynnego pali¬
wa nie za pomocą pochylonych kanałów
doprowadzających, mogących się zatkać w
nieodpowiedniej chwili, jak to ma miejsce
w większości znanych palników, pracują¬
cych pod ciśnieniem, lecz za pomocą dy¬
szy obrotowej, uruchomianej samoczynnie
przez przepływ powietrza, potrzebnego do
gazowania cieczy, co właśnie usuwa nie¬
dogodność i niebezpieczeństwo zatkania o-
tworków dla dopływu płynnego paliwa.

Prawidłowy stosunek powietrza i pali¬
wa otrzymuje się przez połączenie zna¬
nych urządzeń mechanicznych, dźwigni,
zazębień, krzywek i t. d., których celem
jest połączenie narządów napędowych dla
rozdziału i odpływu powietrza z narząda¬
mi dla dopływu płynnego paliwa; umożli¬
wia to osiągnięcie całkowicie samoczynne¬
go działania przy zastosowaniu pirostatów
lub termostatów.

Postać wykonania, wymiary i materia¬

ły, użyte do wyrobu palnika, mogą ulegać
najrozmaitszym zmianom bez przekracza¬
nia granic wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Palnik na paliwo płynne ze stożko¬
wą, rozszerzoną obrotowo, ułożyskowaną
około stałej rury dopływowej oleju dyszą
wyrzutową, wprawianą w ruch obrotowy za
pomocą na zewnętrznej jej stronie osadzo¬
nych skrzydełek śrubowych, na które dzia¬
ła burzliwy przepływ powietrza, potrzeb¬
nego do gazowania płynnego paliwa, przez
drugą współosiowo ją otaczającą dyszę,
znamienny tym, że posiada rozdzielacz
płynnego paliwa, którego otworki wyloto¬
we są umieszczone we wnętrzu dyszy stoż¬
kowej, obracającej się przy pomocy śmi¬
gła, napędzanego strumieniem powietrza,
przepływającego przez tę drugą dyszę fi),
przy czym otwory (8) są ustawione pro¬
stopadle do osi obrotu dyszy.

2. Palnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że dysza (1), w której środku znaj¬
duje się obracająca się dysza stożkowa (9)
posiada zwężony wylot (la) dla odpływu
powietrza oraz urządzenie w postaci wień¬
ca {13) z otworami (14 i 14a) do doprowa¬
dzania do paleniska powietrza dodatkowe¬
go jako też do zamykainia i otwierania o-
tworków (14a) w celu otrzymania dodatko¬
wego i nastawnego odpływu powietrza w
niej zawartego.

Francois P i e t r i.
Zastępca: Inż. M. Brokmanr

rzecznik patentowy.
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